PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º Andar
CEP 65030-015 – São Luís – Maranhão
(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

PORTARIA GP/TRT16 nº 208/2023.
São Luís/MA, março de 2023.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar a composição do Subcomitê Orçamentário

de 2º Grau no âmbito do Tribunal,

R E S O L V E

Art. 1º. Alterar a composição do Subcomitê Orçamentário de 2º Grau do Tribunal Regional

do Trabalho da 16ª Região, que será assim composto:

I – FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO, Desembargador Presidente do Tribunal

(Coordenador);

II – GERSON DE OLIVEIRA COSTA FILHO, Desembargador Vice-Presidente do Tribunal

(Vice-Coordenador);

III - SAULO TARCÍSIO DE CARVALHO FONTES, Juiz Auxiliar da Presidência;

IV - MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE SOUSA, Juíza Presidente da AMATRA XVI;

V - FERNANDA CRISTINA MUNIZ MARQUES, Diretora Geral;

VI - CELSON DE JESUS MOREIRA COSTA, Coordenador de Administração e Gestão

Negocial;

VI – DANIEL LEITE GUIMARÃES, Secretário de Orçamento e Finanças;

VIII - SÍLVIA MARIA PONTES DE CASTRO, Secretária de Governança e Gestão

Estratégica;

IX - membros efetivos do Comitê Gestor Regional da Política Nacional de Atenção

Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição:

a) MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Desembargadora indicada pelo Tribunal Pleno;

b) JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS, Desembargador escolhido pelo Tribunal Pleno a

partir de lista de inscritos aberta a todos os interessados;

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
0
3
/
2
0
2
3

1
7
:
2
5
:
3
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
D
C
8
8
9
F
3
C
4
.
E
7
8
7
8
5
2
9
0
4
.
7
F
F
C
4
A
1
0
0
6
.
7
4
6
5
4
A
3
A
5
B

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1007451.2022.000.38036 Seq. null -  p. 1 de 2

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º Andar
CEP 65030-015 – São Luís – Maranhão
(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

c) CARLOS EDUARDO EVANGELISTA BATISTA DOS SANTOS, Magistrado de 1º Grau

eleito por votação direta entre os seus pares;

d) PAULO FERNANDO DA SILVA SANTOS JÚNIOR, Magistrado de 1º Grau eleito por

votação direta entre os seus pares;

e) ANTONIO JOSÉ SILVA FERREIRA – servidor indicado pelo Tribunal Pleno;

f) STANLEY ARAUJO DE SOUSA – servidor escolhido pelo Tribunal Pleno, a partir da lista

de inscritos aberta a todos os interessados;

 g) LUIZA HELENA BRAGA SOARES – servidora eleita por votação direta entre os

servidores, a partir de lista de inscrição;

h) JOSÉ BARROS DE OLIVEIRA JÚNIOR – servidor eleito por votação direta entre os

servidores, a partir de lista de inscrição.

i) CAROLINA BURLAMAQUI CARVALHO, Juíza do Trabalho Substituta, lotada na 6ª Vara

do Trabalho de São Luís, indicada pela AMATRA XVI – participante sem direito a voto;

j) GISÉLIA CASTRO SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, indicada pelo

SINTRAJUFE/MA – participante sem direito a voto.

Art. 2º. A presente Portaria produzirá efeitos a contar da data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no Sítio

Eletrônico do Tribunal.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
0
3
/
2
0
2
3

1
7
:
2
5
:
3
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

E
D
C
8
8
9
F
3
C
4
.
E
7
8
7
8
5
2
9
0
4
.
7
F
F
C
4
A
1
0
0
6
.
7
4
6
5
4
A
3
A
5
B

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1007451.2022.000.38036 Seq. null -  p. 2 de 2